
 

1/5  

WEEK 2 

Dative revision, Genitive + TM U5 

 

1. Dative revision. Make correct forms. 

 

1. Dám TATÍNKOVI (tatínek) detektivku. 

2. Omluvím se UČITELI (učitel). 

3. Medik pomáhá NEMOCNÉMU PACIENTOVI (nemocný pacient) a NEMOCNÉ 

PACIENTCE (nemocná pacientka). KA-CE 

4. Pošlu NOVÉ KAMARÁDCE (nová kamarádka) e-mail. 

5. Rozumím STARÉ BABIČCE (stará babička). 

6. Učitelka vysvětlí ZAHRANIČNÍMU STUDENTOVI (zahraniční student) gramatiku. 

7. Zatelefonuju NEJLEPŠÍ MAMINCE (nejlepší maminka). 

 

2. Choose the (dative) verb from the box and use it in the correct form and tense. 

NEROZUMĚT   DĚKOVAT   SMÁT*   OMLUVIT   KOUPIT   POSLAT   VYSVĚTLIT   
POMÁHAT    

 

1. Petr se OMLUVIL učiteli, protože zapomněl domácí úkol. 

2. Sestry v nemocnici POMÁHÁJÍ pacientovi s hygienou. 

3. DĚKUJU vám! - Není zač. 

4. Máš rád stand-up show? - Ano, rád se SMĚJU dobrému humoru. 

5. Už jsi mi POSLAL ten email? - Ne, promiň, neměl jsem čas. 

6. NEROZUMÍM  dativu. Můžeš mi pomoct a VYSVĚTLIT mi to? 

7. Tatínek mi KOUPIL nový telefon, protože ten starý už nefungoval. 

 

 

 

3. Genitive revision. Make genitive forms. 



2/5  

1. Rakovina TLUSTÉHO STŘEVA (tlusté střevo) 

2. Rakovina ŽALUDKU (žaludek)  TATÍNEK: Mám tatínka.  

-tel 

3. Rakovina KŮŽE (kůže) 

4. Rakovina PROSTATY (prostata) 

5. Zánět STŘEDNÍHO UCHA (střední ucho) 

6. Zánět MLÉČNÉ ŽLÁZY (mléčná žláza) 

7. Zánět SLEPÉHO STŘEVA (slepé střevo) 

8. Zánět MOČOVÉHO MĚCHÝŘE (močový měchýř) 

9. Vyšetření BŘICHA (břicho) 

10. Vyšetření HLAVY (hlava) 

11. Vyšetření ŠTÍTNÉ ŽLÁZY (štítná žláza) 

12. Vzorek KRVE (krev) a MOČI (moč) a STOLICE (stolice) 

13. Onemocnění SRDCE (srdce) 

14. Onemocnění KLOUBU (kloub) 

15. Onemocnění PÁTEŘE (páteř) 

16. Léčba CHŘIPKY (chřipka) 

17. Léčba NÁDOROVÉHO ONEMOCNĚNÍ (nádorové onemocnění) 

18. Léčba ZELENÉHO ZÁKALU (zelený zákal) 

19. Léčba VYHŘEZLÉ PLOTÉNKY (vyhřezlá ploténka) 

20. Léčba BIPOLÁRNÍ AFEKTIVNÍ PORUCHY (bipolární afektivní porucha) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEDICAL CZECH 

 

4. Match the columns. 



3/5  

1. Šedý M/N A. kašel 

2. Senná G B. neštovice  

3. Černý A C. obrna 

4. Srdeční H D. onemocnění 

5. Žlučníkový L E. opar 

6. Nádorové D F. porucha 

7. Dětská C G. rýma 

8. Bércový J/K H. selhání 

9. Pásový E I. skleróza 

10. Zelený M/N J. vřed 

11. Žaludeční J/K K. vřed 

12. Duševní F L. záchvat 

13. Plané B M. zákal 

14. Roztroušená I N. zákal 

 

5. Choose the suitable word.  

1. Jsem alergie/alergický na penicilin.   

2. Když mám astma, nemůžu dobře dýchám/dýchat.   

3. Často cítím bušení/buší srdce.   

4. Mám alergii/ alergický na pyl.   

5. Můj dědeček měl černý kašel (noun)/kašlu (verb).   

6. Bratr měl epileptický záchvat/zánět.   

7. Při chřipce často kašel/kašlu.   

8. Měl jsem záchvat/zánět slepého střeva.   

9. Mám zápal/zákal plic.   

10. Babička měla zelený zápal/zákal. 

6. Fill in one word. 

1. Dědeček má _BÉRCOVÝ/ŽALUDEČNÍ_ vřed.   

2. Babička špatně vidí, má _ŠEDÝ/ZELENÝ_ zákal.   

3. Bolí to, když močím. – Máte _ZÁNĚT_ močového měchýře.   

4. To bude tumor. – Myslíte, že mám _RAKOVINU_?   

5. Nemůžu dýchat (=breathe), mám _DUŠNOST/ASTMA_.   



4/5  

6. Dědeček zemřel na srdeční _SELHÁNÍ_.   

7. Otec se léčí na psychiatrii, má bipolární afektivní _PORUCHU__.   

8. Můj syn má často zánět _STŘEDNÍHO_ ucha.   

9. Pane doktore,  mám všude vyrážku a jsem unavená. – Máte pásový _OPAR_.   

10. Pořád mě bolí hlava, často mám dokonce _MIGRÉNU_. 

 

 

7. Match the columns. 

1. Zánět H A. vada 

2. Roztroušená D B. z povolání 

3. Průběh G C. kameny 

4. Plané J D. skleróza 

5. Žlučníkové C E. do nosu 

6. Pásový I F. kašel 

7. Srdeční A G. nemoci 

8. Kapky E H. průdušek 

9. Černý F I. opar 

10. Nemoc B J. neštovice  

Chřipka str. 39–40 

dýchací ústrojí  

náhle = suddenly 

stupňů Celsia 

třesavka = shivering 

pálení = burning 

suchý dráždivý kašel = dry irritating cough 

zmizet = to disappear 

objevovat = to appear 

vypadat = to look like 

– až  

celkový = overall X lokální 

průběh nemoci 

A) 18–24 hodin 

B) Vysoká horečka, zimnice, třesavka… 

C) Přes sliznice dýchacího ústrojí 

D) 38–40 stupňů Celsia 

E) Ano, bolest v krku, suchý dráždivý kašel, rýma 

F) Bolest hlavy, bolesti kloubů, svalů… 



5/5  

G) Ne, závisí na několika faktorech: věk a celková imunita 

 

 


